
 

 
 

Pag. 1 a 5 

 

                                                                   

 
 

 

 
 

Paliano, 18/02/2020 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA a CONTRARRE RETTIFICATA per acquisizione diretta (di 
importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro), ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante presentazione di Offerta  per la fornitura di 
beni per la riqualificazione della Biblioteca  
Nr. Ordine 1076107633 
CIG Z982BE7D5E 
 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  
Aggregato A01 Funzionamento generale e decoro della scuola -  Programma Annuale 
2020 
 
Il sostituto del DSGA PROIETTI Caterina 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  l’approvazione del Programma Annuale 2020; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTI il RAV, il PTOF 2019/2022, il PDM dell’IC di Paliano; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con 
delibera n.30; 
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 



 
 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A.; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
CONSIDERATA la donazione vincolata (alla riqualificazione della Biblioteca e/o di altri ambienti 
dell’Istituto Comprensivo di Paliano) pari ad € 2621,00 (duemilaseicentoventuno euro/00) 
donata a nome dei genitori di questa Istituzione Scolastica tramite il Moto Club Franco Attura 
di Paliano in seguito alla serata di beneficenza organizzata presso questo IC in data 
12/04/2019  durante la quale è l’estrazione dei biglietti della lotteria è stata effettuata da alcuni 
vigili urbani di Paliano e con tutte le dovute procedure propedeutiche curate a titolo gratuito dal 
Notaio Dott.ssa Carla Fiore;  
DATO ATTO all’importanza di poter realizzare un ambiente ben rifinito ed accogliente 
anche in linea con l’Educazione alla Bellezza, alla Cura, a quel “Lusso Sostenibile” 
(Tullio Zini) che faccia «sentire accolti» tutti gli alunni; 
VISTO che dalle schermate delle vetrine delle Convenzioni attive  presso  Consip  SPA Prot. 
0000608/E del 05/02/2020 si evince l’assenza di convenzioni CONSIP che rientrano 
nella fattispecie oggetto della procedura;  
CONSIDERATA l’offerta presentata dall’Operatore Economico IKEA ITALIA RETAIL 
S.r.l. (Società a Socio Unico - Sede legale: Carugate (MI), Strada Provinciale 208 n. 3 - n. 
iscrizione Registro Imprese di Milano e CF: 11574560154 - Partita IVA: n. 02992760963) tramite 
la sede di Roma Anagnina sita in via Fattoria Rampa, 35 - 00173 e assunta a protocollo di 
questa Istituzione Scolastica con n. prot. 0000513/E del 31/01/2020;  
CONSIDERATO che l’offerta sopra citata è stata rettificata dall’Operatore Economico (per 
una necessaria modifica di un articolo non più reperibile con un altro simile, previo accordo con 
questa Istituzione Scolastica) ed assunta al protocollo con prot. n. 0000918/E del 
18/02/2020;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici […]»;   
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto (che viene sotto 
dettagliata) con affidamento diretto, ai sensi  degli  artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 
2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Scolastico 
di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni ostative; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



 
 

Pag. 3 a 5 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che l’operatore economico cui sarà indirizzata la procedura è stato scelto nel 
rispetto del criterio della rotazione in quanto con lo stesso questa Istituzione Scolastica NON ha 
conferito, nell’e.f. 2020 ma non solo, affidamenti diretti superiori a € 10.000,00 (diecimila 
euro/00);  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 Oggetto 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
dei beni sotto dettagliati : 

Materiali e/o 
strumenti 

Numero 
articolo 

Quantità Costo unitario Costo totale 

Senza IVA  

al 22% 

 ANNALOUISA 
tenda 2t 145x300 

beige  

004.524.50 4 29,95  119,80 

TEODORES sedia 
bianco 

903.509.37 12 19,95   239,40 

Tullsta poltrona 292.727.12 3 120,00 

 

360,00 

TULLSTA strut poltr 
tela grezza 

304.103.26 3   

TULLSTA fod polt 
LOFALLET beige 

404.103.35 3   

Linnmon/Krille 
tavolo  

 

390.019.42 3 72,00 

 

216,00 

LINNMON N p tav 
150x75 bianco 

202.511.39 3   

KRILLE N gamba c 
rotel 70 bianco 

302.502.57 12   

BILLY NNN 
libreria 40x28x202 

bianco 
 

502.638.38 3 
34,95 104,85 

 



 
 

Pag. 4 a 5 

 

BILLY NNN 
libreria 80x28x202 

bianco 

002.638.50 3 49,00 147,00 

Billy libreria 

 
790.178.37 3 98,00  294,00 

BILLY NNN libreria 
80x28x202 bianco  

002.638.50 6   

BESTÅ rip 56x36 
bianco 

 

002.955.54  2 5,00  10,00 

BESTÅ mob TV 
180x40x38 bianco 

602.945.04  

 
1 70,00  70,00 

BESTÅ rip 56x16 
bianco 

 

402.955.52 1 5,00  5,00 

SLÄKT pouf/mater 
pieg 

103.629.63  3 80,00  240,00 

RÄCKA comb bast 
tend 120-210 

bianco 

599.292.43 
4 

8,00 

 
32,00 

BETYDLIG supp 
par/soffit bianco 

302.198.89 8   

RAFFIG terminale 1 
cop bianco 

 

502.171.82 4   

RÄCKA bast tend 120-
210 bianco  

902.171.61  4   

HEKTAR lamp ter 3 
far beige  

704.080.91  1 65,00  65,00 

Costo della merce con IVA al 22% € 1903.05 

Costo trasporto con IVA al 22% € 59,00 

Costo montaggio mobili + montaggio divani  con IVA al 22% € 199,00 

TOTALE merce + trasporto + montaggio  IVA inclusa al 22% € 2.161,05 

TOTALE merce + trasporto + montaggio  senza IVA inclusa al 22% € 1771.35 

 

 

  
 



 
 

Pag. 5 a 5 

 

all’operatore economico  

IKEA ITALIA RETAIL S.r.l.  

Società a Socio Unico 

Sede legale: Carugate (MI), Strada Provinciale 208 n. 3 

N. iscrizione Registro Imprese di Milano 

CF: 11574560154 

            Partita IVA: N. 02992760963 
 

TRAMITE LA SEDE di Roma Anagnina (234) 
sita in via Fattoria Rampa, 35 – 00173 
 

Nr. Ordine 1076107633 
 

Art. 2 Importo  

l’importo complessivo della fornitura è quindi pari ad € 2.161,05  (duemilacentosessantuno 
euro/05) IVA inclusa (pari a € € 1771.35 millesettecentosettantuno  euro/35 IVA 
esclusa); 

 
Art. 3 Tempi di esecuzione 

 
La fornitura dovrà essere consegnata a questa Istituzione Scolastica entro 30 giorni allo scopo di 
rispettare le tempistiche del progetto in oggetto. 
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

                Il Dirigente Scolastico 
                             Dott.ssa Ivana Nobler   


		2020-02-18T15:02:40+0000
	NOBLER IVANA




